[image: image1.png]

Отдел образования муниципального образования
«Город Зверево»

ПРИКАЗ

25.12.2012 г.

                      №253-ОД

Об участии и проведении

единого государственного экзамена

на территории г.Зверево

 В соответствии с Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 № 2451, приказом минобразования Ростовской области от 07.12.2012 №1023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационную (территориальную) схему участия и проведения единого государственного экзамена в период проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования на территории города Зверево (приложение).
2. Установить, что получателем бланков свидетельств о результатах единого государственного экзамена  (далее ЕГЭ) из государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» (далее – РОЦОИСО) является отдел образования муниципального образования «Город Зверево»
3. Главному специалисту ГорОО г.Зверево Тютликовой О.Е. обеспечить:

3.1. Размещение данного приказа на официальном сайте отдела образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.2. Информационное, организационное и технологическое сопровождение участия и проведения ЕГЭ в городе Зверево.

3.3. Мониторинг полноты, достоверности, актуальности сведений, вносимых образовательными учреждениями, реализующими программы среднего (полного) общего образования, в региональную информационную систему обеспечения проведения ЕГЭ.

3.4. Ежегодное обучение коллектива работников всех категорий, задействованных при проведении ЕГЭ в плане работы отдела образования.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                 М.А.Кучерова

муниципального образования

«Город Зверево»

Тютликова О.Е.,(8 863 55) 4-20-70

Приложение к приказу ГорОО
от 25.12.2012   № 253
Организационная (территориальная) схема

участия и проведения единого государственного экзамена

в период проведения государственной (итоговой)

аттестации обучающихся, освоивших основные

общеобразовательные программы

среднего (полного) общего образования (далее – Схема)

1. Общие положения

1.1. Настоящая Схема разработана в соответствии с федеральными, региональными нормативными правовыми актами в области образования, регламентирующими организацию и  проведение единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ).

1.2. ЕГЭ на территории города Зверево проводится в соответствии с единым расписанием проведения ЕГЭ, утверждённым в установленном порядке, по следующим общеобразовательным предметам: математике, русскому языку, литературе, физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английскому, французскому, немецкому, испанскому), информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ).

1.3. Схема действует:

-   для отдела образования муниципального образования «Город Зверево»;
- для образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, имеющих государственную аккредитацию и расположенных на территории города Зверево, (далее – общеобразовательные учреждения) в досрочный и основной периоды проведения ЕГЭ;

- для образовательных учреждений, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ начального профессионального и среднего профессионального образования, и их филиалов (далее – учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования) в основной период проведения ЕГЭ;

2. Участники ЕГЭ

2.1. Участниками ЕГЭ в период прохождения  государственной (итоговой) аттестации обучающихся являются:

- обучающиеся, освоившие  основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и допущенные в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации (далее – выпускники текущего года);

- обучающиеся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, освоившие федеральный государственный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ (далее – обучающиеся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования);
- выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании, начальном профессиональном и среднем профессиональном образовании, в том числе лица, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек (далее – выпускники прошлых лет);

- граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств;
- выпускники с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) на добровольной основе.

2.2. Участниками ЕГЭ в досрочный период проведения ЕГЭ при прохождении государственной (итоговой) аттестации (апрель) являются выпускники текущего года:
-  призываемые в ряды Российской Армии;

- выезжающие на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы;

- выезжающие за рубеж на постоянное место жительства или для продолжения обучения;

- направляемые по медицинским показаниям в лечебно-профилактические и иные учреждения для лечения или реабилитации во время проведения государственной (итоговой) аттестации в мае-июне месяцах.

2.3. Участниками ЕГЭ в дополнительный период проведения ЕГЭ (июль) являются следующие категории участников ЕГЭ:

- выпускники прошлых лет, выпускники образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств, не имевшие возможности участвовать в ЕГЭ в основной период проведения ЕГЭ (май-июнь);

- по решению государственной экзаменационной комиссии Ростовской области (далее – ГЭК) выпускники текущего года:

получившие на государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ неудовлетворительный результат по русскому языку или математике;

не сдававшие ЕГЭ по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

не завершившие выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

результаты ЕГЭ которых были отменены решением ГЭК или при удовлетворении областной конфликтной комиссией апелляции участника ЕГЭ.

3. Порядок регистрации участников ЕГЭ и внесение сведений в региональную информационную систему

3.1. Для участия в ЕГЭ в досрочный и основной периоды проведения ЕГЭ участники ЕГЭ не позднее 1 марта подают заявление на участие в ЕГЭ с указанием перечня общеобразовательных предметов, по которым они планируют сдавать ЕГЭ, в места регистрации на сдачу ЕГЭ:

-выпускники текущего года - в общеобразовательное учреждение, в котором они осваивают основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования;
-обучающиеся учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования – в отдел образования муниципального образования «Город Зверево»;

-выпускники прошлых лет, граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств – в отдел образования муниципального образования «Город Зверево»;

3.2. Изменение указанного в заявлении перечня общеобразовательных предметов производится  в установленном порядке.
3.3. Внесение и корректировка сведений о выпускниках текущего года, об участниках ЕГЭ, о работниках, привлекаемых к проведению ЕГЭ, о ППЭ, об экзаменационных работах участников ЕГЭ, о результатах ЕГЭ, о свидетельствах о результатах ЕГЭ, о расписании экзаменов, о поданных участниками ЕГЭ апелляциях о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ и (или) несогласии с выставленными баллами, о гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей, производится уполномоченной организацией в соответствии с технологическим порядком формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения ЕГЭ (далее – РИС).

4. Организация проведения ЕГЭ
4.1. На территории города Зверево ЕГЭ организуется и проводится министерством общего и профессионального образования Ростовской области (далее – минобразование области) совместно с отделом образования муниципального образования «Город Зверево», государственным бюджетным учреждением Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» (далее – РОЦОИСО), образовательными учреждениями, расположенными на территории города Зверево, другими учреждениями и организациями.

4.2. Для организации и проведения ЕГЭ на территории города  Зверево отделом образования муниципального образования «Город Зверево» создаются пункты проведения экзамена.

       4.3. Доставка экзаменационных материалов в ППЭ и их возврат осуществляется отделом образования  совместно с уполномоченным представителем ГЭК и соблюдением мер информационной безопасности.

Вскрытие экзаменационных материалов до начала экзамена запрещено.

4.4. Отдел образования муниципального образования «Город Зверево» в период организации и подготовки проведения ЕГЭ на территории города Зверево

- осуществляет:

 нормативное правовое обеспечение организации и проведения ЕГЭ на территории области в пределах своей компетенции;

взаимодействие с минобразованием области, ГЭК, РОЦОИСО, образовательными учреждениями, расположенными на территории города Зверево, другими учреждениями и организациями;

обеспечивает:

проживание уполномоченных представителей ГЭК, прибывших в ППЭ для осуществления контроля за ходом проведения ЕГЭ и соблюдения режима информационной безопасности;

внесение изменений в РИС и осуществление мониторинга полноты, достоверности и актуальности внесенных сведений в РИС в установленном порядке;

доставку экзаменационных материалов в ППЭ, а также возврат после проведения экзамена в установленном порядке с соблюдением режима информационной безопасности;

информирование участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ЕГЭ, в том числе о местах и сроках регистрации на сдачу ЕГЭ, о сроках проведения ЕГЭ, о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций, о местах расположения ППЭ, о сроках, местах и порядке информирования о результатах ЕГЭ и выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ, а также о решениях ГЭК и областной конфликтной комиссии по вопросам изменения или отмены результатов ЕГЭ и выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ участнику ЕГЭ в установленном порядке;

своевременное ознакомление участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету в установленном порядке;

- вносит в минобразование Ростовской области предложения по:

персональному составу  организаторов проведения ЕГЭ в ППЭ, в том числе руководителей ППЭ;

персональному составу ассистентов, оказывающих участникам ЕГЭ с ОВЗ необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей;

персональному составу уполномоченных представителей ГЭК;

перечню ППЭ, их месторасположению, а также распределению между ними участников ЕГЭ на территории города;

по обучению руководителей ППЭ и других категорий лиц, участвующих в проведении ЕГЭ;

- обеспечивает условия проведения ЕГЭ в ППЭ, в том числе для лиц с ОВЗ, в соответствии с требованиями пунктов 31-33 Порядка проведения ЕГЭ, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2012 №2451;

- принимает решение об установке систем видеонаблюдения и видеопротоколирования в пределах границ ППЭ, устройств, подавляющих активный сигнал GSM, выявление средств связи. В случае принятия такого решения заблаговременно уведомляют всех участников ЕГЭ, включая организаторов проведения ЕГЭ в ППЭ, об установке таких устройств, в том числе и в день проведения ЕГЭ в ППЭ, и информируют РОЦОИСО;

- обеспечивает прием заявлений от участников ЕГЭ на участие в ЕГЭ, выдачу участнику ЕГЭ пропуска на участие в ЕГЭ с указанием кода ППЭ, его адреса и перечня общеобразовательных предметов на сдачу ЕГЭ в установленном порядке;

- обеспечивает получение, оформление заполненных бланков свидетельств о результатах ЕГЭ участникам ЕГЭ, возврат заполненных и оформленных бланков свидетельств, не востребованных участниками ЕГЭ, в установленном порядке;

- обеспечивает хранение, учет и выдачу бланков свидетельств о результатах ЕГЭ образовательными учреждениями, расположенными на территории города Гуково, а также участнику, проходившему регистрацию на сдачу ЕГЭ в отделе образования, в установленном порядке;

- организует своевременную доставку выпускников текущего года – участников ЕГЭ в ППЭ, их возвращение из ППЭ в образовательное учреждение, создание условий по сохранению их жизни и здоровья в пути следования в ППЭ и обратно;

- осуществляет аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в установленном порядке;

- составляет аналитические отчеты по результатам ЕГЭ;

- осуществляет иные полномочия в рамках обеспечения проведения ЕГЭ в соответствии с нормативными правовыми актами.

5. Проведение ЕГЭ на территории города Зверево

5.1. Для проведения ЕГЭ на территории  города Зверево создаются ППЭ. Количество ППЭ исходя из общей численности выпускников текущего года, а также обучающихся и выпускников образовательных учреждений начального профессионального, среднего профессионального образования, выпускников прошлых лет, граждан, имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств.

5.2. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для проведения ЕГЭ в ППЭ, должны соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, утвержденных в установленном порядке, в том числе для лиц с ОВЗ.

Дополнительно учитываются в учреждении, на базе которого планируется открытие ППЭ, наличие установленных в учреждении систем видеонаблюдения, устройств, подавляющих активный сигнал GSM, выявления средств связи.

5.3. Количество участников ЕГЭ в ППЭ устанавливается от 75 (семьдесят пять) до 300 (триста) человек. Создание ППЭ с меньшей наполняемостью, но не менее 15 (пятнадцать) человек допускается в следующих случаях:

- при проведении ЕГЭ в досрочный период проведения ЕГЭ, предусмотренный единым расписанием проведения ЕГЭ;

- при проведении ЕГЭ по общеобразовательным предметам по выбору участника ЕГЭ в резервные дни основного периода проведения ЕГЭ, предусмотренного единым расписанием проведения ЕГЭ.

5.4 Информацию о ППЭ в досрочный и основной периоды проведения ЕГЭ, их аудиторных фондах, о выпускниках общеобразовательных учреждений, об участниках ЕГЭ, о работниках, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ, в том числе по руководителям ППЭ, гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей, муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, передают в РОЦОИСО по формам, утвержденным в установленном порядке.

 Информацию о ППЭ в дополнительный период проведения ЕГЭ, его аудиторном фонде, об участниках ЕГЭ, закрепленных за ППЭ, о работниках, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ по общеобразовательным предметам, в том числе по руководителю ППЭ, администраторы ЕГЭ образовательных учреждений среднего профессионального и высшего профессионального образования, на базе которых открыты ППЭ, передают в РОЦОИСО по формам, утвержденным в установленном порядке.

5.5. Финансирование расходов по организации и проведению ЕГЭ осуществляется за счет средств бюджетов всех уровней.

6. Сроки и порядок ознакомления участников ЕГЭ

с результатами ЕГЭ

6.1. Ознакомление участников ЕГЭ, включенных в РИС, с результатами ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету на территории города Зверево производится не позднее трёх рабочих дней со дня их  утверждения ГЭК в установленном порядке.

6.2. Ознакомление участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету на территории города Зверево может осуществляться с использованием информационно-коммуникационных технологий в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных через РОЦОИСО.

7. Приём и  рассмотрение апелляций участников ЕГЭ

7.1. Участник ЕГЭ имеет право подать апелляцию в областную конфликтную комиссию о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ в ППЭ и (или) несогласии с выставленными баллами в установленном порядке.

7.2. Апелляция о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ подается участником ЕГЭ в установленном порядке в день проведения экзамена по соответствующему общеобразовательному предмету уполномоченному представителю ГЭК после сдачи бланков ЕГЭ до выхода участника ЕГЭ из ППЭ.
7.3. Апелляция о несогласии с результатами ЕГЭ подается участником ЕГЭ в течение двух рабочих дней после официального объявления участникам ЕГЭ результатов экзамена по соответствующему общеобразовательному предмету в установленном порядке.

7.4. Не принимаются от участников ЕГЭ апелляции:

- по содержанию и структуре КИМ;

- в связи с нарушением самим участником ЕГЭ правил поведения на ЕГЭ или правил заполнения бланков.

8. Оформление и выдача свидетельств о результатах ЕГЭ

8.1. Оформление бланков свидетельств о результатах ЕГЭ участнику ЕГЭ, их выдачу осуществляет РОЦОИСО в установленном порядке.

8.2. Получение оформленных бланков свидетельств о результатах ЕГЭ участников ЕГЭ, принимавших участие в ЕГЭ в досрочный и основной периоды проведения ЕГЭ, от РОЦОИСО осуществляет отдел образования муниципального образования «Город Зверево»  в установленном порядке.